41. LACARRA, *Documentos*, en «Estudios de Edad Media, vol. III, p. 587.

pre estuviese bajo su dominio y el de sus hijos <sup>42</sup>. El fondo de esta narración coincide con otras fuentes, aunque difiere en algunos detalles, como observaremos luego.

También la Crónica Pinatense habla de la petición de auxilio de Ramiro II y de la cesión al Emperador de toda la tierra conquistada por el Batallador, con condición de que a su muerte volvería al dominio de los reyes de Aragón <sup>43</sup>.

Zurita sigue el relato de la Pinatense y aunque fecha erróneamente el pacto de Vadoluengo, en cambio, acierta al afirmar que la petición de socorro al Emperador tuvo lugar en el año 1136. Según Zurita la entrevista entre ambos monarcas se efectuó en Alagón el día 24 de agosto, pero creo que esta afirmación del ilustre historiador no tiene muy sólidos fundamentos. También añade que «para mayor seguridad de este asiento, se encomendó la infanta Doña Petronila, hija del rey Don Ramiro, al rey de Castilla y entonces le mudaron el nombre y se llamó Urraca» <sup>44</sup>.

Indudablemente en la entrevista quedó solucionada la cuestión de Zaragoza. El mismo Ramiro, al ceder su reino al conde de Barcelona, afirma que había dado esta ciudad al Emperador de Castilla para que la tuviese en su poder mientras viviese y Alfonso le hizo homenaje por ella y prometió que a su muerte sería devuelta al rey de Aragón <sup>45</sup>.

La concordia entre ambos monarcas está confirmada por un documento, ya conocido por Zurita, de autenticidad dudosa, pero que utiliza interesantes notas cronológicas. Es una donación de Fortún Aznar,

42. *Ut audiuit autem Rex Legionis quod nobiles aragonensium et Rex Radimirus et omnis populos esset in magno paware et tremore ait principibus suis: «Eamus in Aragonia et faciamus misericordiam cum fratre nostro Rege Radimiro et praebeamus ei consilium et adiutorium». Sed rex Radimirus et omnes nobiles magnati palatii suis et episcopi et abbates et omnis plebs, ut audierunt quod Rex Legionis ueniret in terram suam, exierunt obviam ei et susceperunt eum cum magno honore et seruierunt ei, et Rex loquutus est eis multa bona uerba et pacifica et promisit ut adiunaret eos ex toto corde, ex tota mente. Sed Radimirus Rex consilio accepto cum episcopis et cum omnibus principibus suis regni dederunt Regi Legionis Cesaraugustam ut semper esset sub dominio eius et sub dominio filiorum eius et abierunt pariter Reges ad eam ut Imperatori traderetur (Chronica Adefonsi Imperatoris, FLOREZ, ES, 21, 344).*